CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 121/2021

Solicita  ao  Departamento  de  Estradas  e
Rodagens (DER) providências em relação a PR-
239  entre  a  PR-317  e  a  PR-182  que  liga  a
interseção  do  Distrito  de  Bragantina,
pertencente  a  Assis  Chateaubriand,  as
proximidades  do  Biopark,  pertencente  ao
Município de Toledo.

Senhor Presidente,

O vereador que este subscreve, nos termos do inciso IX do artigo 157
do Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, ouvida a Mesa, que seja enviado ofício ao senhor
Charlles  Urbano  Hostins  Júnior,  Superintendente  da  Regional  Oeste  do
Departamento  de  Estradas  e  Rodagens  (DER),  endereço:  km  01,  PR-486  –
prolongamento  da  Av.  Barão  do  Rio  Branco  Brasmadeira,
CEP 85813-170, Caixa Postal 186, Cascavel – Paraná, solicitando providências em
relação a PR-239 entre a PR-317 e a PR-182 que liga a interseção do Distrito de
Bragantina,  pertencente  a  Assis  Chateaubriand,  as  proximidades  do  Biopark,
pertencente ao Município de Toledo.

Considerando  o  desenvolvimento  da  região  em  decorrência  da
implantação  do  Biopark  bem  como  a  necessidade  de  escoamento  do  fluxo  de
veículos que transitam pelas vias supramencionadas,

Considerando a construção do frigorífico da Cooperativa Frimesa, que
deterá  o  título  de  maior  estrutura  deste  segmento  na  América  Latina,  e  o
consequente aumento do trafégo de veículos de carga na região.

Torna-se  relevante  e  necessário  obras  que  visam  garantir  a
trafegabilidade e a segurança aos usuários da localidade.

Sem mais para o momento, renovamos nossos protestos de elevada
estima e consideração.

SALA DAS SESSÕES, 29 de outubro de 2021.

MARCELO MARQUES

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

	MARCELO MARQUES